
COMUNE DI TRAVO
Provincia di Piacenza

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determinazione n° 231 del 27-06-2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL
PROGETTO "MESSA IN SICUREZZA DI VERSANTI, STRADE E CIMITERI COMUNALI
DI TRAVO (PC), INTERESSATI DA FENOMENI FRANOSI". CUP: H57H19001420001 -
DETERMINA A CONTRARRE.
CIG:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Stefano Aramini

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12;
Vista la competenza nel settore;

Vista la Legge 15.05.1997 n. 127 e s.m.i.;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto l’art. 3 del D.L. 174/12 e s.m.i.;

Visti:
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti) e s.m.i.;
la Legge 55/2019 e s.m.i.;
la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e s.m.i.;
il D.L. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe) e s.m.i.;
la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e
s.m.i.;
la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” e s.m.i.;
la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sotto richiamata;
lo Statuto dell'Ente;

Richiamata la delibera di C.C. N. 47 del 27/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione per il periodo
2022/2024 e s.m.i.;

Richiamata la delibera di G.C. N. 1 del 11/01/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2022/2024 e s.m.i.;

Richiamati, inoltre, i seguenti atti:



la Deliberazione n. 37 del 30 novembre 2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo
schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Piacenza (SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024;
la Deliberazione del Consiglio n. 41 del 27 dicembre 2021, con cui il Comune ha aderito, ai sensi
dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Piacenza, approvando a tale scopo lo schema di convenzione predisposto dalla Provincia;
la Convenzione fra Provincia e Comune, registrata in data 11/01/2022 al n. Reg. n. 9 del 11/01/22
del registro scritture private della Provincia;

Premesso che, con provvedimento del Sindaco prot. n. 8385 del 31/12/2021, al sottoscritto è stato
conferito l'incarico di Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000
N. 267;

Premesso che l’ “Intervento di messa in sicurezza di versanti, strade e cimiteri comunali di Travo (PC),
interessati da fenomeni franosi - CUP: H57H19001420001”, è stato inserito nell'annualità 2021 delle
modifiche allo schema del Programma Triennale Lavori Pubblici 2021/2023 - DUP 2021/2023, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 20/07/2021, per un importo complessivo di € 950.000,00;

Premesso che detto intervento riguarda interventi diffusi sul territorio comunale di Travo per la messa in
sicurezza di versanti, strade e cimiteri tramite interventi di consolidamento di strutture e fondazioni,
sistemazione dei sistemi di smaltimento di acque meteoriche, drenaggi superficiali e profondi;

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 08/06/2022 è stato approvato il progetto
definitivo - esecutivo dell'intervento sopra indicato, concludente nella spesa complessiva di € 950.000,00
ripartita come indicato nel sotto riportato quadro economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI VERSANTI, STRADE E CIMITERI COMUNALI DI TRAVO
(PC), INTERESSATI DA FENOMENI FRANOSI

A LAVORI E FORNITURE

LAVORI

Sistemazione versanti "Loc. Celle" IMPORTO
Opere € 391.158,02

Oneri Sicurezza € 5.041,67

Cimitero di Quadrelli IMPORTO
Opere € 224.404,82

Oneri Sicurezza € 3.067,47

Cimitero di Viserano IMPORTO
Opere € 42.284,77

Oneri Sicurezza € 1.368,19

Sistemazione Strade IMPORTO
Opere € 13.136,88

Oneri Sicurezza € 4.577,31

1 TOTALE COMPLESSIVO LAVORI E FORNITURE € 670.984,49



2
TOTALE ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO € 14.054,64

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA (importo lavori
a base d'asta e importi oneri sicurezza)

€ 685.039,13

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

3

Spese tecniche per progettazioni, rilievi, indagini,
sondaggi, direzione lavori, sicurezza nei cantieri,
comprensivo di contributi obbligatori casse previdenziali ed
iva di legge

€ 91.500,00

4
Spese per collaudi strutturali, comprensivo di contributi
obbligatori casse previdenziali ed iva di legge

€ 3.806,40

5
Opere difficilmente quantificabili, impreviste e assistenza
varie

€ 0,00

6 Somme accantonate per accordi bonari € 0,00

7
Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi
oneri R.U.P. di cui all'art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2016
(totale 1,4% importo lavori)

€ 9.590,55

8a

quota incentivi stazione unica appaltante pari a un quinto
del 2% dell'importo a base di gara (art. 11 comma 3 della
Convenzione con la SUA / art. 113 comma 2 del D .lgs
50/2016)

€ 2.740,16

8b
quota variabile stazione unica appaltante pari allo 0,40%
dell'importo a base di gara (art. 11 comma 2 lettera b della
Convenzione con la SUA / art. 167 del D.lgs 50/2016)

€ 2.740,16

9 Spese per pubblicità e contributo ANAC € 3.875,00

C IMPOSTA VALORI AGGIUNTI

10 IVA su lavori, forniture e sicurezza (1-2) 22% € 150.708,61

TOTALE  € 950.000,00

Precisato che il progetto di cui sopra, validato dal sottoscritto in data 08/06/2022, ai sensi dell'art. 26 del
D.Lgs 50/2016, è composto dai seguenti elaborati:

PROGETTO GENERALE:

G 1 R RELAZIONE GENERALE-
G 2 R COMPUTO METRICO ESTIMATIVO-
G 3 R ELENCO PREZZI UNITARI-



G 4 R ANALISI DEI NUOVI PREZZI-
G 5 R PIANO DI SICUREZZA-
G 6 R CRONOPROGRAMMA-
G 7 R SCHEMA DI CONTRATTO-
G 8 R CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO-
G 9 R PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO-
G 10 R QUADRO ECONOMICO GENERALE-

VERSANTE LOCALITÀ CELLE

A 1 R RILIEVO FOTOGRAFICO-
A 2 R RELAZIONE GEOLOGICA-
A 1 E PLANIMTRIE E CENTRAMENTI-
A 2 E PLANIMETRIA DI ESISTENTE-
A 3 E SEZIONI DI ESISTENTE-
A 4 E PLANIMETRIA DI PROGETTO-
A 5 E SEZIONI DI PROGETTO-
A 6 E PARTICOLARI DI PROGETTO-

CIMITERO DI QUADRELLI

B 1 R RILIEVO FOTOGRAFICO-
B 2 R RELAZIONE GEOLOGICA-
B 3 R RELAZIONI SPECIALISTICHE-
B 4 R PIANO DI MANUTENZIONE-
B 1 E PLANIMTRIE E CENTRAMENTI-
B 2 E PLANIMETRIA DI ESISTENTE-
B 3 E SEZIONI DI ESISTENTE-
B 4 E SEZIONI DI ESISTENTE-
B 5 E PLANIMETRIE DI ANALISI-
B 6 E PLANIMETRIE EVOLUZIONE STORICA-
B 7 E INTERVENTI-
B 8 E PLANIMETRIA DI PROGETTO-
B 9 E SEZIONI DI PROGETTO-
B 10 E SEZIONI DI PROGETTO-
B 11 E PLANIMETRIA FINALE-
B 12 E SEZIONI FINALI-
B 13 E SEZIONI FINALI-
B 14 E MATERICO MURO FRONTALE-
B 15 E AMPLIAMENTI 1985-2006-
B 16 E PARTICOLARI-

CIMITERO DI VISERANO

C 1 R RILIEVO FOTOGRAFICO-
C 2 R RELAZIONE GEOLOGICA-
C 3 R RELAZIONI SPECIALISTICHE-
C 4 R PIANO DI MANUTENZIONE-
C 1 E PLANIMTRIE E CENTRAMENTI-
C 2 E PLANIMETRIA DI ESISTENTE-
C 3 E SEZIONI DI ESISTENTE-
C 4 E SEZIONI DI ESISTENTE-
C 5 E PLANIMETRIE DI ANALISI-
C 6 E PLANIMETRIE EVOLUZIONE STORICA-
C 7 E PLANIMETRIA DI PROGETTO-
C 8 E PARTICOLARI PROGETTO-



C 9 E PARTICOLARI PROGETTO-

MESSA IN SICUREZZA STRADE EXTRAURBANE

E 1 R RILIEVO FOTOGRAFICO-
E 1 E PLANIMTRIE E PARTICOLARI-

Atteso che occorre procedere all'affidamento dei lavori previsti nel progetto;

Valutato, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.lgs. 50/2016, recante Codice dei Contratti Pubblici, che, in
considerazione dell’importo e del luogo di esecuzione, i lavori oggetto del presente affidamento non
presentano carattere transfrontaliero certo;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, recante Testo Unico degli Enti Locali, e dell'art.
32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento di
contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato, per quanto attiene alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto, quanto segue:

l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori, per un importo a base di gara di €
685.039,13 di cui € 14.054,64 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso;

il contratto dovrà essere stipulato a misura;
i lavori in oggetto verranno affidati unitariamente, in quanto, ai sensi dell'art. 51, comma 1, del
D.Lgs. 50/2016, l'intervento non è articolabile in lotti funzionali, né in lotti prestazionali, in
considerazione delle sue caratteristiche tecniche intrinseche e delle modalità esecutive
strettamente connesse fra di loro, e della riconducibilità delle lavorazioni previste nel presente
progetto ad un’unica categoria;
per quanto attiene il metodo di scelta del contraente, si adotta quello della procedura aperta, ai
sensi dell'articolo 60 del D.Lgs. 50/2016 per massima trasparenza e partecipazione ed efficacia
dell’azione amministrativa; a tale procedura è possibile applicare, a fini acceleratori, diversamente
dalle procedure negoziate, la c.d. "inversione procedimentale" di cui all'art. 1, comma 3, della
Legge 55/2019, riducendo pertanto le tempistiche per l'affidamento;

il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo determinato mediante offerta a prezzi unitari,
al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell'art. 97, commi 2 e 2-bis, del D.Lgs. 50/2016, l’esclusione non opera nel caso in cui siano
ammesse meno di 10 offerte;
ai sensi dell’art. 1 comma 1 della Legge n. 120/2020 i termini di conclusione del procedimento sono
fissati in quattro mesi dalla data di pubblicazione del bando;
è previsto, a pena di esclusione, sopralluogo preventivo obbligatorio vista la complessità
dell’intervento, con particolare riguardo ai pozzi da realizzare in località celle che prevedono di
essere collegati tra loro con tubazione orizzontale trivellata sul fondo del pozzo stesso e le opere di
sostegno nei due cimiteri;

Dato atto che – ai sensi dell’art. 6, comma 2, della Convenzione sottoscritta con la Provincia - compete a
questo Comune:

la nomina del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016,
l’adozione della determina a contrarre, con la quale sono individuati il tipo di procedura, il criterio
di selezione del contraente e sono approvati i documenti a base di gara;

Precisato che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016;

Considerato che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (S.U.A.) procederà
all’espletamento della procedura di gara in oggetto, ai sensi della Convezione richiamata;



Evidenziato che i requisiti speciali minimi per la partecipazione, da parte dei concorrenti, oltre a quelli di
carattere generale, sono riportati nello schema di bando di gara, e nello schema di disciplinare, predisposti
dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, allegati 1) e 2) al presente provvedimento, di cui
costituiscono parte integrante e che contestualmente si approvano;

Considerato che, per dare avvio alla procedura di gara, occorre impegnare e liquidare alla Provincia di
Piacenza la somma relativa alla “quota variabile” delle spese per il funzionamento della SUA, pari ad €
2.740,16, ai sensi dell’art. 11, comma 2, lettera b), e comma 8, della Convenzione, sul capitolo di spesa
3000.20 Cod. 09.01-2.02.01.99.999 del Bilancio di Previsione Pluriennale per gli esercizi 2022 e 2023;

Precisato che occorre, inoltre, impegnare la "quota per incentivi" spettante alla Stazione Unica di
Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art.
11, comma 3, della Convenzione, pari ad € 2.740,16, al capitolo di spesa 3000.20 Cod. 09.01-
2.02.01.99.999 del Bilancio di Previsione Pluriennale per gli esercizi 2022 e 2023;

Precisato che il pagamento del contributo all'ANAC, previsto dalla deliberazione della medesima Autorità n.
830/2021, pari a € 375,00, che sarà rimborsato alla S.U.A. che procederà al relativo pagamento a fronte
dell’emissione dell’apposito MAV quadrimestrale di ANAC, è fronteggiato mediante imputazione sul capitolo
di spesa 3000.20 Cod. 09.01-2.02.01.99.999 del Bilancio di Previsione Pluriennale per gli esercizi 2022 e
2023;

Ritenuto pertanto:
di dare avvio alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui al progetto “MESSA IN
SICUREZZA DI VERSANTI, STRADE E CIMITERI COMUNALI DI TRAVO (PC), INTERESSATI DA
FENOMENI FRANOSI”. CUP: H57H19001420001, secondo il metodo di scelta del contraente ed il
criterio di aggiudicazione sopra precisati;
di approvare gli schemi di bando e di disciplinare di gara, predisposti dalla Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Piacenza (allegati rispettivamente 1 e 2 al presente provvedimento);
di dare atto che l’opera è finanziata interamente con fondi Statali e che la spesa complessiva di €
950.000,00 occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi trova regolare copertura sul
capitolo di spesa 3000.20 Cod. 09.01-2.02.01.99.999 del Bilancio di Previsione Pluriennale per gli
esercizi 2022 e 2023;
di demandare l’espletamento della procedura aperta alla Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Piacenza ai sensi della Convenzione sopra richiamata, comprese le pubblicazioni previste dal
D.M. 2 dicembre 2016, i cui costi, che saranno anticipati dalla Provincia, saranno rimborsati dal
Comune in caso di gara deserta o dalla ditta aggiudicataria;

Dato atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) della procedura in argomento verrà richiesto dalla Stazione
Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ad avvenuta esecutività del presente provvedimento;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa

Di indire una procedura aperta per l'affidamento dei lavori di cui al progetto definitivo - esecutivo1)
intitolato: “MESSA IN SICUREZZA DI VERSANTI, STRADE E CIMITERI COMUNALI DI TRAVO (PC),
INTERESSATI DA FENOMENI FRANOSI”. CUP: H57H19001420001, approvato con deliberazione di
Giunta comunale n. 43 del 08/06/2022;
Di dare atto che il progetto di cui sopra conclude nella spesa complessiva pari ad € 950.000,002)
ripartita come indicato nel sotto riportato quadro economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE



LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI VERSANTI, STRADE E CIMITERI COMUNALI DI TRAVO
(PC), INTERESSATI DA FENOMENI FRANOSI

A LAVORI E FORNITURE

LAVORI

Sistemazione versanti CELLE IMPORTO
Opere € 391.158,02

Oneri Sicurezza € 5.041,67

Cimitero di Quadrelli IMPORTO
Opere € 224.404,82

Oneri Sicurezza € 3.067,47

Cimitero di Viserano IMPORTO
Opere € 42.284,77

Oneri Sicurezza € 1.368,19

Sistemazione Strade IMPORTO
Opere € 13.136,88

Oneri Sicurezza € 4.577,31

1 TOTALE COMPLESSIVO LAVORI E FORNITURE € 670.984,49

2
TOTALE ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO € 14.054,64

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA (importo lavori
a base d'asta e importi oneri sicurezza)

€ 685.039,13

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

3

Spese tecniche per progettazioni, rilievi, indagini,
sondaggi, direzione lavori, sicurezza nei cantieri,
comprensivo di contributi obbligatori casse previdenziali ed
iva di legge

€ 91.500,00

4
Spese per collaudi strutturali, comprensivo di contributi
obbligatori casse previdenziali ed iva di legge

€ 3.806,40

5
Opere difficilmente quantificabili, impreviste e assistenza
varie

€ 0,00

6 Somme accantonate per accordi bonari € 0,00



7
Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi
oneri R.U.P. di cui all'art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2016
(totale 1,4% importo lavori)

€ 9.590,55

8a

quota incentivi stazione unica appaltante pari a un quinto
del 2% dell'importo a base di gara (art. 11 comma 3 della
Convenzione con la SUA / art. 113 comma 2 del D .lgs
50/2016)

€ 2.740,16

8b
quota variabile stazione unica appaltante pari allo 0,40%
dell'importo a base di gara (art. 11 comma 2 lettera b della
Convenzione con la SUA / art. 167 del D.lgs 50/2016)

€ 2.740,16

9 Spese per pubblicità e contributo ANAC € 3.875,00

C IMPOSTA VALORI AGGIUNTI

10 IVA su lavori, forniture e sicurezza (1-2) 22% € 150.708,61

TOTALE  € 950.000,00

Di dare atto che alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori si procederà sulla base delle3)
indicazioni sotto riportate:

l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori, per un importo a base di gara di €
685.039,13 di cui € 14.054,64 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso;
il contratto dovrà essere stipulato a misura;
i lavori in oggetto verranno affidati unitariamente, in quanto, ai sensi dell'art. 51, comma 1,
del D.Lgs. 50/2016, l'intervento non è articolabile in lotti funzionali, né in lotti prestazionali, in
considerazione delle sue caratteristiche tecniche intrinseche e delle modalità esecutive
strettamente connesse fra di loro, e della riconducibilità delle lavorazioni previste nel presente
progetto ad un’unica categoria;
per quanto attiene il metodo di scelta del contraente, si adotta quello della procedura aperta,
ai sensi dell'articolo 60 del D.Lgs. 50/2016 per massima trasparenza e partecipazione ed
efficacia dell’azione amministrativa; a tale procedura è possibile applicare, a fini acceleratori,
diversamente dalle procedure negoziate, la c.d. "inversione procedimentale" di cui all'art. 1,
comma 3, della Legge 55/2019, riducendo pertanto le tempistiche per l'affidamento;
il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo determinato mediante offerta a prezzi
unitari, al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata
ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 2-bis, del D.Lgs. 50/2016, l’esclusione non opera nel caso in
cui siano ammesse meno di 10 offerte;
ai sensi dell’art. 1 comma 1 della Legge n. 120/2020 i termini di conclusione del procedimento
sono fissati in quattro mesi dalla data di pubblicazione del bando;
il CIG (Codice identificativo gara) della gara in argomento verrà richiesto dalla Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Piacenza ad avvenuta esecutività del presente provvedimento;
è previsto, a pena di esclusione, sopralluogo preventivo obbligatorio vista la complessità
dell’intervento, con particolare riguardo ai pozzi da realizzare in località celle che prevedono di
essere collegati tra loro con tubazione orizzontale trivellata sul fondo del pozzo stesso e le
opere di sostegno nei due cimiteri;



Di approvare gli schemi di bando e di disciplinare di gara, predisposti dalla Stazione Unica4)
Appaltante della Provincia di Piacenza, allegati 1) e 2) al presente provvedimento quale parte
integrante dello stesso;

Di dare atto che l’opera è finanziata interamente con fondi Statali e che la spesa complessiva di €5)
950.000,00 occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi trova regolare copertura sul
capitolo di spesa 3000.20 Cod. 09.01-2.02.01.99.999 del Bilancio di Previsione Pluriennale per gli
esercizi 2022 e 2023;

Di impegnare e liquidare con un successivo ed indipendente atto, alla Provincia di Piacenza, la6)
somma relativa alla “quota variabile” delle spese per il funzionamento della SUA, pari ad €
2.740,16, ai sensi dell’art. 11, comma 2, lettera b), e comma 8, della Convenzione, che trova
imputazione sul capitolo di spesa 3000.20 Cod. 09.01-2.02.01.99.999 del Bilancio di Previsione
Pluriennale per gli esercizi 2022 e 2023;

Di impegnare e liquidare con un successivo ed indipendente atto, alla Provincia di Piacenza, la7)
somma relativa alla "quota per incentivi" ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, pari ad
€ 2.740,16, spettante alla Stazione Unica di Appaltante della Provincia di Piacenza, ai sensi dell’art.
11, comma 3, della Convenzione, che trova imputazione sul capitolo di spesa 3000.20 Cod. 09.01-
2.02.01.99.999 del Bilancio di Previsione Pluriennale per gli esercizi 2022 e 2023;

Di impegnare e liquidare con un successivo ed indipendente atto, alla Provincia di Piacenza, la8)
somma relativa al contributo all'ANAC, previsto dalla deliberazione della medesima Autorità n.
830/2021, pari ad € 375,00, che trova imputazione sul capitolo di spesa 3000.20 Cod. 09.01-
2.02.01.99.999 del Bilancio di Previsione Pluriennale per gli esercizi 2022 e 2023;

Di comunicare alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai sensi dell’art. 11,9)
comma 8, della Convenzione fra Provincia e Comune, l’avvenuto versamento della quota variabile
spettante alla SUA e sopra specificata;

Di demandare l’espletamento della procedura aperta alla Stazione Unica Appaltante della10)
Provincia di Piacenza ai sensi della Convenzione sopra richiamata, comprese le pubblicazioni
previste dal D.M. 2 dicembre 2016, i cui costi, che saranno anticipati dalla Provincia, saranno
rimborsati dal Comune in caso di gara deserta o dalla ditta aggiudicataria;

Di trasmettere il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di11)
Piacenza, al fine dell'espletamento della gara;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo12)
147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. a) della L. n.13)
190/2012 e s.m.i. della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del responsabile del presente procedimento;

Di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione sull’apposita sezione dell’albo14)
pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.

Travo, li 27-06-2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Stefano Aramini


